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Zájmové vzdělávání jako kompenzace jednostranné

zátěže základní školy

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje zájmovému vzdělávání a jeho funkcím ve vztahu ke

školní jednostranné zátěži. Teoretická část vychází ze součastného stavu

vzdělávací politiky v oblasti zájmového vzdělávání. Dále jsou podrobněji

prezentovány aktuální otázky zájmového vzdělávání v České republice (jeho

funkce, cíle, formy, instituce zájmového vzdělávání apod.) a Evropě, kde se o

zájmovém vzdělávání hovoří jako o mimoškolní péči. V praktické části práce je

realizován výzkum zaměřený na přínos zájmového vzdělávání u žáků základních

škol. Součástí práce je také vymezení návrhu na vhodné využívání volného času

jako kompenzace jednostranné zátěže školní docházky.

Klíčová slova

Zájmové vzdělávání, školní družina, školní klub, volný čas, mimoškolní péče,

zátěž školního prostředí, školní vzdělávací program školní družiny

Leisure education as a compenzation for unilateral

burden at basic school
Abstract

This thesis deals with special interest education and its functions in relation to

school-sided load. The theoretical part is based on the current state of education

policy in the interest of education. Are also presented in detail the current issues

of interest in learning Czech Republic (its functions, objectives, forms, leisure

education institution, etc.) and Europe, where the pet training referred to as after-

school care. In the practical part of the work carried out research on the benefits of

leisure education for pupils in primary schools. The work also includes a proposal

for defining the appropriate use of free time as compensation for unilateral burden

of schooling.
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Leisure education, school club, leisure time, after-school care, the burden of the

school environment, school educational program school clubs
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Úvod

Předmět a cíl práce

Ač se může volný čas dětí zdát, jako nevýznamný a nedůležitý, při vhodné práci

s ním formuje dětskou mysl a duši. Francouzský osvícenecký spisovatel Denis

Diderot napsal: „Volný čas je důležitější součást našeho života.“(Srovnal 1957,

s.158) Práce s dětmi ve volném čase se stále zdá značně nedoceněnou a

podceňovanou disciplínou. Když se hovoří o volném čase dětí mnohým z nás se

jistě vybaví školní družiny, ty spadají pod mimoškolní zájmové vzdělávání, a mají

u nás dlouholetou tradici první formy družin byly zakládány již roku 1885 v Praze

Zájmové vzdělávání v České republice stejně, jako školství prochází v posledních

letech velkými změnami. Podobně jako školy, musí mít i družiny své školní

vzdělávací programy, kde je jasně definován cíl a obsah práce. Školní vzdělávací

program školní družiny by měl být přehledným obsah práce vychovatelek. Měl by

sloužit školní inspekci a rodičům žáků k posouzení zda obsahuje a naplňuje

všechny své výchovné cíle a je atraktivní. Ač neustále roste, mezi rodiči zájem o

školní družiny a kluby, skýtá jejich fungování několik otazníků či snad překážek.

Financování těchto zařízení je stálým problém pro své zřizovatele, průměrný věk

vychovatelek se stále zvyšuje a i kvůli finanční podhodnocenosti se mladí lidé do

tohoto oboru nehrnou. V očích široké veřejnosti nemá zájmové vzdělávání

nejlepší obrázek. Tyto i další problémy oboru mě přivedli na myšlenku zabývat se

právě zájmovým vzděláváním ve školství.

Při své práci ve školní družině jsem narazila na několik otázek, které vidím jako

klíčové k upevnění postavení zájmového vzdělávání ve školství. Mou prvotní

otázkou k danému tématu bylo, zda družiny plní jeden z hlavních legislativních

cílů a to zda kompenzují zátěž školního prostředí. K tomu, abych si mohla

jednoznačně na tuto otázku odpovědět, nastuduji formy, cíle a funkce zájmového

vzdělávání a jejich zařazení do ŠVP školních družin se pokusím ověřit pomocí

obsahové analýzy pěti ŠVP školních družin ve městech Liberec a Jablonec nad

Nisou. Jedná se o jedny z největších škol v daných městech a jejich výběr byl

náhodný. Předpokládám, že tyto ŠVP školních družin mě inspirují k zpracování

mého cíle. Hlavními kritérii mé obsahové analýzy je legislativní úplnost

programů, jejich cíle a samotný obsah práce ve školní družině. Hlavním cílem

celé mé práce je pomocí dostupné literatury k danému tématu a obsahové analýzy
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pěti ŠVP školních družin navrhnout ŠVP školní družiny, který bude obsahově

vhodný pro region Liberec a Jablonec nad Nisou. Dále by program měl dostatečně

kompenzovat zátěž školního prostředí, měl by být plný praktických aktivit,

rozvíjející kompetence, které žáci později uplatní v běžném životě. Rozvoj

klíčových kompetencí, kam patří kompetence komunikativní, kompetence

k trávení volného a řešení problémů, sociální a interpersonální kompetence,

občanské a pracovní kompetence a kompetence k učení, si bere družina za svůj

hlavní úkol.
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Teoretická část

1. Zájmové vzdělávání

Zájem je z pohledu psychologie velice těžce objasnitelný, mnoho autorů se

k tomuto pojmu staví nejednoznačně. Dle Nakonečného se jedná o afektivní

zaujetí činností nebo předmětem ke kterému dlouhodobě směřujeme svou

pozornost. Zájmům, které se zabývají praktickou činností, se většinou říká hobby.

U tohoto pojmu se vyskytuje zajímavý paradox. Ač máme zájem o různé

předměty či činnosti neznamená to, že nám tyto činnosti jdou. Nakonečný uvádí

jako příklad zájem o herectví. Autor dále uvádí, že zájmy nás sice jistým

způsobem charakterizují, ale nejsou součástí charakteru. V souvislosti s motivací

tedy nejsou zakotveny v motivačním charakteru jedince, ale mohou být udržovány

různými druhy motivů. Většinou jsou provozovány pro jistý druh uspokojení.

Dále autor hovoří o tom, že zájem bývá spojen s vydáním značných financí, což

se především zájmové vzdělávání ve školství snaží odbourat. Obecně je doloženo,

že zájem je hnacím motorem vzniku motivace. (Nakonečný 1997, s. 421-422) a

motivace jak všichni víme je důležitá pro všechny formy a druhy činností.

Zájmové vzdělávání je velice jasně definováno v tzv. školském zákoně (zákon č.

561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání), kde je definováno v paragrafu 111 jako vzdělávání, které naplňuje

volný čas účastníků v mnoha oblastech. Zájmové vzdělávání se spolupodílí na

naplňování školského zákona a to zejména ve školských zařízeních, kterými jsou

školní družiny, školní kluby a střediska volného času. Tato školská zařízení mají

zajišťovat zejména zájmové, vzdělávací a výchovné činnosti, dále se mají snažit

předcházet sociálně patologickým jevům a rizikovému chování. Stránky

ministerstva školství mládeže a tělovýchovy také zmiňují to, že by školská

zařízení pro zájmové vzdělávání měla objevovat a podněcovat nadání a talent.

(MŠMT, 2014)

O zájmovém vzdělávání dále hovoří tzv. Bílá kniha (Národní program rozvoje

vzdělávání v ČR). Bílá kniha je psána především směrem k proměňujícímu se

školství, které reaguje na změny v celé společnosti, rodina oslabuje své funkce ve

výchově, což se snaží naše moderní školství kompenzovat. V druhé kapitole, která
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se zabývá předškolním, základním a středoškolským vzděláváním, se hovoří o

zájmovém vzdělávání a využívání volného času. Zde je zájmové vzdělávání

definováno, jako souhrn aktivit, jak systematických tak jednorázových, které

smysluplně naplňují volný čas, prohlubují vědomosti a dovednosti mimo školní

vyučování. Dále plní hned několik funkcí, mezi které patří krom vzdělávací a

výchovné i funkce kulturní, sociální, preventivní a zdravotní, pod kterou je

zahrnuta regenerační a relaxační funkce. Celá kapitola pak hovoří o potřebě

rozšířit nabídku zájmového vzdělávání především v kontextu školy jako

komunitního centra. Předkládá hned tři důvody k rozšíření a těmi jsou

ekonomická výhodnost. Prostory školy se dále využívají a plní tak svou funkci

dvojnásob. Dalším důvodem je nové pojetí školy, která nabírá na intenzitě ve své

výchovné funkci a musí se tedy snažit přilákat děti i v jejich volném čase, který

tak můžou smysluplněji využívat. Pokud se podaří na školách vytvořit rozumnou,

zajímavou a všem dostupnou nabídku nových příležitostí využití volného času,

můžeme efektivně předcházet vzniku rizikového chování, vzniku únavového

syndromu a kompenzuje zátěžové prostředí školy. Specializovanými zájmově


[…]


osob k zastižení, sdělí situaci řediteli školy, event. policii.

4. Pravidla chování žáků při činnostech ŠD

4.1. Žáci se řídí pokyny vychovatelky ŠD, pravidly vnitřního řádu ŠD a školního

řádu.

4.2. Bez vědomí vychovatelky žák neopouští oddělení ŠD.

4.3. Doba pobytu ve školní družině se řídí údaji na zápisovém lístku.

4.4. Na oběd jsou žáci odvádění v doprovodu vychovatelek ŠD.
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4.5. Osobní věci má každý žák označeny příjmením. Případnou ztrátu či záměnu

hlásí žák nebo zákonný zástupce ihned vychovatelce.

4.6. K hrám, hračkám, knihám atd. se žáci chovají ohleduplně a šetrně. Úmyslné

poškození nebo zničení herního zařízení či vybavení nahradí, event. opraví po

dohodě zákonný zástupce.

4.7. Do hodnocení a klasifikace chování žáka se započítávají i projevy chování

v činnostech ŠD – platí i zde ustanovení vyhlášky o základní škole.

4.8. Pokud žák soustavně narušuje činnosti ŠD, opakovaně porušuje vnitřní řád

ŠD a školní řád, může být z rozhodnutí ředitele školy z docházky do ŠD vyloučen.

5. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků ŠD

5.1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech zajišťuje každá

vychovatelka ve svém oddělení metodicky správným a plánovitým výběrem

činností v jednotlivých zaměstnáních.

5.2. Veškeré zjištěné nedostatky vychovatelky okamžitě nahlásí vedení školy.

5.3. Při úrazu žáka zváží vychovatelka situaci – ošetří sama, zavolá rodiče,

event.lékařskou pomoc.

5.4. Žák je povinen okamžitě hlásit vychovatelce každé zranění při činnostech.

5.5. Během provozu ŠD nevstupují z hygienických a bezpečnostních důvodů

zástupci či jimi pověřené osoby do výchovných prostor školy a oddělení ŠD.

Komunikace s vychovatelkami probíhá přes dveřní hlásku nebo osobně. Další

individuální pohovory mohou probíhat na základě osobní domluvy, v rámci

třídních schůzek a konzultací. Pedagogičtí zaměstnanci ŠD i žáci ŠD se dále řídí

ve svém chování, povinnostech a právech ustanoveními školního řádu.

6. Pitný režim

6.1. Pitný režim zajišťují vychovatelky ŠD prodejem nápojů v tetrapakovém

balení a v ŠD je umístěn dávkovací automat na pitnou vodu.

7. Nepřítomnost zaměstnance

7.1. Při krátké nepřítomnosti vychovatelky (náhlá nezbytná nepřítomnost

v průběhu den) je možné spojit oddělení tak, aby v jednom oddělení nepřesáhl

počet dětí 30 a pokud to dovolí činnost v odděleních.

7.2. Předem známá nepřítomnost vychovatelky přesahující 1 den je řešena

zástupem.

III. REŽIM ŠKOLNÍ DRUŽINY

6,00 – 8,00 příchod do školy převážně odpočinková činnost, klidové hry, stolní

hry, hračky, činnost dle zájmů
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11,40 – 13,00 / 12,35 – 13,30 / oběd, osobní hygiena, volná činnost

13,00 – 13,30 odpočinková činnost

13,30 – 15,00 činnost dle týdenního plánu

15,00 – 15,15 osobní hygiena, úklid osobních věcí, postupný odchod dětí domů –

kontrola v šatnách

15,15 – 16,15 rekreační činnost + činnost kroužků ŠD

16,15 – 16,30 / 17,00 / úklid a odchod domů

IV. DOKUMENTACE

1.Dokumentace vedená v oddělení školní družiny

Zápisový lístek pro žáky, kteří jsou přihlášeni k pravidelné docházce.

Přehled výchovně vzdělávací práce. Docházkový sešit.

ŠKOLNÍ DRUŽINA

PLÁN AKCÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2008 / 2009

ZÁŘÍ

Pohádková zahrada - " Probudíme
Julinku "

19.9.

ŘÍJEN

Halloweenská zahrada

4.11.

LISTOPAD

Staročeské
dny

podle
počasí

PROSINEC Mikulášsko - čertovské hry

4.12.

Vánoční besídky v odděleních

18. +
19.12.

Vánoční výstava ve spolupráci s uč.
1.st.

LEDEN

Krmení lesních zvířátek

podle
počasí

ÚNOR

Valentýn ( v odděleních,dle zájmu
dětí )
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BŘEZEN

Návštěva hasičárny 3. -
5.oddělení

Beseda s policistkou 1. -
2.oddělení

DUBEN

Velikonoční prázdniny :

1. den - Staročeské Velikonoce -
vítání jara

9.4.

2. den - Návštěva obory - výlet

10.4.

Výstava čarodějnic

30.4.

KVĚTEN

Výtvarná výstava ke Dni matek - Dům porozumění
Rýnovice

ČERVEN

Oslavy Dne
dětí

1.6. - 5.6.

Dodatek č. 1 pro školní rok 2008/2009 s účinností od 1. 9. 2008

Úpravy:

Bod 5: Materiální podmínky: V budově je 5 heren a 1 místnost pro sledování

DVD a pohybové aktivity.

Bod 7: Ekonomické podmínky: Placené kroužky ŠD: b) Rodiče přispívají částkou

80,- Kč na měsíc na činnost kroužku „Vaření“.

Bod 8: Bezpečnost a ochrana zdraví: Podmínky pro hygienické a bezpečné

působení ŠD: V současné době není v provozu automat na pitnou vodu.

Školní řád školní družiny: 2. Provoz školní družiny

út 6,00 – 8,55 11,40 – 16,30

čt 6,00 – 8,55 11,40 - 16,30