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1. Navrhněte, jak by měly být ideálně formulovány vzdělávací cíle ve ŠVP družiny,
případně z čeho by tyto cíle měly vycházet.

2. Jak by mohla družina konkrétně spolupracovat s místními organizacemi?
3. Jak by šlo zajistit, aby měla náplň družiny více činností charakter?
4. Která evropská země je podle Vás v oblasti mimoškolní péče pro ČR nejvíce

inspirativní?

Předložená diplomová práce je věnována aktuálnímu a zajímavému tématu -
zájmovému vzdělávání a jeho funkcím ve vztahu ke školní jednostranné zátěži. Práce je
rozdělena na dvě části.

Teoretická část analyzuje součastný stav vzdělávací politiky v kontextu zájmového
vzdělávání. Konkrétněji jsou prezentovány aktuální otázky zájmového vzdělávání v ČR a
Evropě. Dále je pozornost věnována dílčím tématům jako zájmové vzdělávání, volný čas,
zátěž apod.

Praktická část práce obsahuje výzkum zacílený na přínos zájmového vzdělávání u
žáků základních škol. Nejdříve je v obecné rovině představen školního vzdělávací plán
školní družiny v kontextu současných kurikulárních dokumentů ČR. Dále je v praktické části
provedena obsahová analýza pěti ŠVP školních družin. Provedení této analýzy vycházelo
ze tří kategorií – legislativa, cíle a obsah vzdělávání. Kladně hodnotím detailní představení
výzkumného vzorku a libereckého kraje, což podporuje komplexnost provedené analýzy.

Hlavním cílem práce je dle autorky vytvořit návrh ŠVP školní družiny obsahově
vhodný pro region Liberec a Jablonec nad Nisou. Při sestavování programu se autorka
zaměřila na kompenzaci jednostranné zátěže školního prostředí.

Práce obsahuje dlouhou přílohu, ve které jsou představeny jednotlivé ŠVP družin
z měst Liberec a Jablonec. Delší pasáže v podobě jednotlivých ŠVP místy nepodporují
orientaci v textu. Práci místy narušují výrazy patřící do obecné češtiny („berou“, „víc“, „pár“),
neformální formulace nenáležící do odborného textu a drobné překlepy. Z obsahového
hlediska je práce v pořádku, ale zejména v teoretické části by bylo podnětné rozšířit
autorský text vůči citacím a pokusit se informace více interpretovat vlastními slovy. Citace
odpovídají citační normě a jsou do textu vhodně začleněny.

Závěrečné vyhodnocení výzkumné části je výstižné a srozumitelné. Oceňuji
propojení tématu s praktickou zkušeností autorky a upozornění na činnosti kompenzující
zátěž školního prostředí, projekty, spontánní činnosti, relaxační techniky, ale také
mimoškolní péči v zahraničním kontextu.

Na základě výše uvedených skutečností práci hodnotím známkou 1/2.